
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 2275/GR/UFFS/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 

Revogada por: 

PORTARIA Nº 2523/GR/UFFS/2022 

Designa membros do Colegiado do Programa de 

Pós-Graduação Stricto Sensu Interdisciplinar em 

Ciências Humanas. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu 

Interdisciplinar em Ciências Humanas (PPGICH), da UFFS, Campus Erechim-RS, constituído 

pela Portaria nº 1851/GR/UFFS/2021: 
NOME  CARGO/FUNÇÃO  SIAPE/CPF/MATRÍCULA  

Zoraia Aguiar Bittencourt 
Professora do Magistério 

Superior/Coordenadora do Programa 
1880459 

Adriana Richit 
Professora do Magistério 

Superior/Coordenadora Adjunta do Programa 
1758596 

Adriana Regina Sanceverino Professora do Magistério Superior 1837885 

Adriana Salete Loss Professora do Magistério Superior 1808034 

Alexandre Paulo Loro Professor do Magistério Superior 1724966 

Cássio Cunha Soares Professor do Magistério Superior 1799641 

Éverton de Moraes Kozenieski Professor do Magistério Superior 1835594 

Fernando Vojniak Professor do Magistério Superior 1832793 

Gerson Wasen Fraga Professor do Magistério Superior 1550618 

Halferd Carlos Ribeiro Junior Professor do Magistério Superior 2039823 

Ivone Maria Mendes Silva Professora do Magistério Superior 1720363 

Jéferson Santos Araujo Professor do Magistério Superior 1414135 

Luís Fernando Santos Corrêa da Silva Professor do Magistério Superior 1771914 

Mairon Escorsi Valério Professor do Magistério Superior 2021292 

Paulo Ricardo Müller Professor do Magistério Superior 1723968 

Reginaldo José de Souza Professor do Magistério Superior 1227163 

Thaís Janaina Wenczenovicz Professora do Magistério Superior (UERGS) xxx.748.550-xx 

Thiago Ingrassia Pereira Professor do Magistério Superior 1297619 

Fabíula Cátia Capeletto 
Técnica Administrativa em Educação - Membro 

Titular 
1576433 

Luana Angélica Alberti 
Técnica Administrativa em Educação - Membro 

Suplente 
1829186 

Fran Lima Santos  Discente - Membro Titular 4.05.700.29.21.2 

Hodavio Jose Siga Discente - Membro Suplente 4.05.700.34.21.2 
 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1852/GR/UFFS/2021, de 20 de setembro de 2021, publicada 

no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1851
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1852


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 


